

Số: ~~1077~~/KH-SCT

Thanh Hoá, ngày 03 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động
của Sở Công Thương năm 2019

Thực hiện Văn bản hướng dẫn số 3405/BTTTT-THH ngày 08/10/2018 của Bộ thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) năm 2018 và hướng dẫn xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2019. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT năm 2019 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và ứng dụng hiệu quả hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin trong hoạt động của Sở, gắn chặt chẽ với chương trình cải cách hành chính, tăng tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động, cung cấp đầy đủ thông tin, dịch vụ hành chính công mức độ 3, 4 trên diện rộng, đảm bảo an toàn, an ninh, góp phần xây dựng Chính quyền điện tử Thanh Hóa, giúp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% văn bản trình UBND tỉnh, văn bản giữa các đơn vị trực thuộc, văn bản trao đổi giữa các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện (trừ văn bản mật) dưới dạng điện tử (bao gồm cả văn bản gửi song song cùng văn bản giấy) và sử dụng ứng dụng chữ ký số.

- Nâng cấp và hoàn thiện Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương để cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT cho 100% công chức, viên chức thuộc Sở Công Thương.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên dùng phục vụ cho hoạt động chuyên môn của Sở Công Thương.

II. NỘI DUNG

1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước

- Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước;
- Duy trì và vận hành hệ thống thông tin của Sở ổn định, đảm bảo an toàn;
- Tăng cường ứng dụng các phần mềm để tăng năng suất, hiệu quả công việc, trong đó chú trọng sử dụng các phần mềm mã nguồn mở;

- Bổ sung, hoàn thiện và phát triển Phần mềm và cơ sở dữ liệu hỗ trợ quản lý nhà nước lĩnh vực Công Thương dựa trên Phần mềm Quản lý nhà nước về lĩnh vực Công nghiệp và Thương mại theo dự án Khoa học công nghệ như sau:

- + Module Quản lý về Vật liệu nổ công nghiệp và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý về An toàn thực phẩm và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý về Điện năng và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- + Module quản lý về ngành nghề tiểu thủ công nghiệp dữ liệu;
- + Module báo cáo tổng hợp về số liệu thống kê ngành Công Thương và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý về hóa chất và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý về các dự án đầu tư trong lĩnh vực Công Thương và cơ sở dữ liệu;
- + Module quản lý về kê khai giá sữa trên địa bàn;
- + Module quản lý về xúc tiến thương mại;
- + Module quản lý về xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh;
- + Module quản lý về cán bộ công chức Sở;

- Nâng cấp, hoàn thiện Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương để cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

- Quán triệt tới toàn bộ công chức, viên chức của Sở Công Thương việc sử dụng phần mềm TDOffice và hộp thư điện tử công vụ để đảm bảo:

- + Thực hiện văn bản đi/đến được ký số theo kế hoạch của tỉnh;
- + 100% văn bản trao đổi nội bộ Sở Công Thương thông qua mạng (song song với văn bản giấy);
- + 100% văn bản trao đổi giữa Sở Công Thương với UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện được thực hiện qua mạng (song song với văn bản giấy);

+ 100% công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ và không sử dụng hộp thư điện tử miễn phí trong giải quyết công việc.

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai thủ tục hành chính từ mức độ 2, lên mức độ 3, 4 đạt 33 thủ tục hành chính;

- Công bố, công khai thủ tục hành chính và kết quả thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương.

3. Phát triển nguồn nhân lực

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho công chức, viên chức Sở Công Thương kỹ năng ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn.

- Đào tạo, tập huấn cho cán bộ phụ trách CNTT các nội dung chuyên sâu về quản trị mạng, quản trị hệ thống; an toàn, an ninh thông tin.

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Nâng cấp các máy trạm để đảm bảo 100% cán bộ công chức, viên chức của Sở có máy tính chất lượng, cấu hình tốt để làm việc.

- Bổ sung thiết bị an toàn, an ninh mạng;

- Bổ sung các phần mềm diệt virus bản quyền cho tất cả các máy tính trạm và máy chủ.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp môi trường chính sách

Hoàn thiện các quy định nội bộ của cơ quan về chữ ký số, sử dụng TDOffice, thư điện tử công vụ thúc đẩy việc xử lý công việc thông qua dịch vụ do cơ quan nhà nước cung cấp qua môi trường mạng; gắn chặt các quy định nội bộ với công tác bình xét thi đua khen thưởng hàng năm.

2. Giải pháp tài chính

- Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí chi thường xuyên cho ứng dụng CNTT hàng năm.

- Đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư cho phát triển hệ thống thông tin của Sở Công Thương: nguồn chi thường xuyên, nguồn vốn Khoa học công nghệ, nguồn vốn Trung ương, nguồn vốn địa phương, nguồn vốn xã hội hóa.

3. Giải pháp gắn chặt chế ứng dụng CNTT với cải cách hành chính

Gắn chặt ứng dụng CNTT với hoạt động cải cách hành chính trong đó:

- Ứng dụng CNTT để giảm thời gian xử lý công việc;

- Ứng dụng CNTT để rút gọn thủ tục hành chính;

- Khi xây dựng các ứng dụng CNTT thì kết hợp với việc chuẩn hóa quy trình, thủ tục hành chính; áp dụng hệ thống quản lý chuất lượng theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO 9001:2008;

4. Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin

- Rà soát và loại bỏ các thiết bị không an toàn khỏi hệ thống thông tin của Sở Công Thương;

- Bổ sung thiết bị, phần mềm an ninh để tăng cường bảo mật và an ninh thông tin cho hệ thống thông tin của Sở Công Thương.

IV. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN

(Danh mục nhiệm vụ, dự án chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ứng dụng CNTT, định kỳ báo cáo theo quy định.

Chịu trách nhiệm duy trì ổn định trang thông tin điện tử của Sở, các phần mềm triển khai ứng dụng chung.

2. Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển thương mại điện tử và Sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Thanh Hóa.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp, triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT tại phòng, đơn vị; cung cấp kịp thời các thông tin, hình ảnh các hoạt động chuyên môn của phòng, đơn vị để đăng lên trang thông tin của Sở.


- Phối hợp Văn phòng xác định cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực được giao.

- Thực hiện trao đổi văn bản (trừ văn bản mật) trong xử lý công việc trên phần mềm TDOoffice của Sở và thông qua thư điện tử công vụ.

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Công Thương năm 2019, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các phòng, ban, đơn vị trực thuộc đề xuất kịp thời gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Giám đốc, các Phó giám đốc Sở;
- Sở TT và TT (để tổng hợp)
- Lưu: VT, VP.


GIÁM ĐỐC
Lê Tiến Lam

DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN THỰC HIỆN NĂM 2019

Kèm theo Kế hoạch số 1077 /KH-SCT/THANH HÒA/2018 của Sở Công Thương



STT	Tên nhiệm vụ, dự án	Đơn vị chủ trì	Lĩnh vực ứng dụng	Dự án chuyển tiếp hay dự án mới	Mục tiêu đầu tư	Quy mô nội dung đầu tư	Thời gian triển khai	Nội dung đầu tư năm 2019	Tổng mức đầu tư dự kiến	Nguồn vốn	Kinh phí đầu tư năm 2019
1	Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4	Sở Công Thương	Xây dựng dịch vụ công trực tuyến	Mới	Dịch vụ công trực tuyến	Hoàn thiện dịch vụ công trực tuyến	2019	Áp dụng dịch vụ công trực tuyến	495 triệu	Ngân sách tỉnh	Ngân sách tỉnh
2	Duy trì vận hành thông tin của Sở	Sở Công Thương	ứng dụng nội bộ	Chuyển tiếp	Duy trì hệ thống	Bảo dưỡng, duy trì hệ thống; cập nhật tin bài	2019	Bảo dưỡng, duy trì hệ thống; cập nhật tin bài	142 triệu đồng	Ngân sách tỉnh chi thường xuyên	Ngân sách tỉnh chi thường xuyên
3	Đào tạo tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin	Sở Công Thương	Phát triển nguồn nhân lực	Mới	Nâng cao trình độ ứng dụng CNTT	Đào tạo cán bộ Công chức, viên chức Sở Công Thương	2019	Hội nghị tập huấn	100 triệu đồng	Ngân sách tỉnh	100 triệu đồng
4	Bổ sung máy trạm	Sở Công Thương	Phát triển hạ tầng kỹ thuật	Mới	Đảm bảo trang thiết bị cho cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ	Trang bị thêm 10 máy tính	2019	10 máy tính	100 triệu đồng	Ngân sách tỉnh	100 triệu đồng
5	Bổ sung thiết bị và phần mềm an ninh	Sở Công Thương	An toàn thông tin	Mới	Nâng cấp hệ thống an toàn thông tin	Thiết bị an ninh và phần mềm diệt virus	2019	Thiết bị an ninh và phần mềm diệt virus	150 triệu đồng	Ngân sách tỉnh	100 triệu
Tổng cộng							2019		937 triệu đồng		